
Indice   0.0.1 

   Campicoltura

1 Generalità
1.0.1-2
1.1.1-4
1.1.5
1.1.7-10
1.1.11-13
1.2.1
1.3.1-2
1.5.1-2
1.5.3-9
1.5.13-14
1.6.1-2
1.7.1-2

03.2023
04.2025
04.2025
04.2025
04.2025
03.2023
06.2016
03.2024
04.2025
03.2024
03.2024
03.2024

Rotazione
Suolo
Suolo
Suolo
Suolo
Lavorazione del suolo
Diserbo meccanico
Supporto decisionale
Supporto decisionale
Supporto decisionale
Gestione aziendale
Legislazione

Rotazione e piano colturale in campicoltura
Osservazione e valutazione della fertilità
Analisi del suolo
Caratteristiche e fertilità del suolo
Esempi di profili del suolo
Indicazioni generali per la lavorazione del suolo
Descrizione dei macchinari
Finestra di controllo
Soglie d’intervento (PER)
Quando sostituire una coltura
Calcolo dell’utile lordo
Contributo per la rinuncia ai prodotti fitosanitari

2 Cereali
2.0.1-2
2.1.1-4
2.1.5
2.1.7-8
2.3.1-2
2.3.5
2.4.1-3
2.5.1-2
2.5.3-4
2.5.5-6
2.5.7-8
2.5.11
2.5.12
2.6.1-4
2.7.1

03.2024
03.2023
03.2024
03.2024
03.2024
03.2024
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
03.2024
03.2024
03.2024
03.2023
03.2024

Fenologia
Coltivazione
Coltivazione
Coltivazione
Diserbo
Diserbo
Regolazione della coltura
Malattie
Malattie
Malattie
Malattie
Malattie
Malattie
Parassiti
Raccolta

Stadi di sviluppo dei cereali
Coltivazione dei cereali
Sostituzione della coltura
Orzo da birra
Scelta della tecnica di diserbo
Tipi di erbicidi selettivi
Regolatori di crescita
Malattie della semente e del suolo
Malattie dei cereali
Fusariosi dei cereali
Monitoraggio delle malattie
Mal del piede dei cereali: valutazione rischio sul frumento
Fusariosi: valutazione rischio sui cereali
Parassiti dei cereali
Raccolta ed esigenze qualitative

4 Patata
4.0.1
4.1.1-2
4.1.5-6
4.1.7-10
4.1.11
4.1.12
4.1.13
4.1.14
4.4.1-3
4.5.1-3
4.5.5-6
4.5.7
4.5.8
4.6.1-2
4.7.1
4.8.1
4.8.2
4.8.3
4.9.3-5

03.2024
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
04.2025
04.2025
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
07.2022
03.2024
03.2024
03.2024
03.2024
03.2024

Fenologia
Coltivazione
Coltivazione
Coltivazione
Coltivazione
Coltivazione
Piantagione
Piantagione
Regolazione della coltura
Malattie
Malattie
Malattie
Malattie
Parassiti
Raccolta
Stoccaggio
Stoccaggio
Stoccaggio
Commercializzazione

Stadi di sviluppo della patata
Coltivazione della patata
Calibro e quantità dei tuberi-seme
Pregermogliazione
Taglio dei tuberi-seme
Vagliatura
Piantagione «All in One»
Metodi di lotta contro l‘erosione alla piantagione
Defogliazione
Malattie della patata
Strategia di lotta contro la peronospora della patata
Lotta contro rizottonia e scabbia comune della patata
PF contro rizottonia, scabbia e tigna argentata della patata
Parassiti della patata
Raccolta e trasporto
Fasi dello stoccaggio
Metodi per lo stoccaggio a lungo termine
Malattie legate allo stoccaggio
Difetti qualitativi dei tuberi

5 Mais
5.0.1
5.1.1-3
5.2.5-6
5.3.3
5.3.4
5.5.1-2
5.6.1-2
5.8.1

03.2024
03.2023
03.2024
03.2024
03.2024
03.2023
03.2023
04.2025

Fenologia
Coltivazione
Coltivazione
Diserbo
Diserbo
Malattie
Parassiti
Stoccaggio

Stadi di sviluppo del mais
Coltivazione del mais
Trasemina
Diserbo chimico
Malerbe problematiche
Malattie del mais
Parassiti del mais
Conservazione del mais



0.0.2   Indice 

Aprile 2025  

7 Soia
7.0.1
7.1.1-4
7.3.1-2
7.5.1
7.6.1

03.2024
03.2023
03.2023
03.2023
03.2023

Fenologia
Coltivazione
Diserbo
Malattie
Parassiti

Stadi di sviluppo della soia
Coltivazione della soia
Diserbo meccanico
Malattie della soia
Parassiti della soia

8 Girasole
8.0.1
8.1.1-4
8.3.1-2
8.5.1-2
8.5.3
8.6.1
8.7.1

03.2024
03.2023
03.2023
03.2023
03.2016
03.2022
03.2023

Fenologia
Coltivazione
Diserbo
Malattie
Malattie
Parassiti
Raccolta

Stadi di sviluppo del girasole
Coltivazione del girasole
Diserbo meccanico
Malattie del girasole
Fungicidi per la coltura del girasole
Parassiti del girasole
Raccolta del girasole

9 Pisello proteico
9.0.1
9.1.1-3
9.1.5-6
9.5.1
9.6.1

03.2024
03.2023
01.2016
03.2023
03.2023

Fenologia
Coltivazione
Coltivazione
Malattie
Parassiti

Stadi di sviluppo del pisello proteico
Coltivazione del pisello proteico
Miscela pisello-orzo
Malattie del pisello proteico
Parassiti del pisello proteico

10 Sorgo
10.0.1
10.1.1-4
10.2.1
10.3.1-2
10.3.3
10.7.1

03.2024
03.2024
03.2024
03.2024
03.2024
03.2024

Fenologia
Coltivazione
Semina
Diserbo
Diserbo
Raccolta

Stadi di sviluppo del sorgo
Coltivazione del sorgo
Lista delle varietà di sorgo
Diserbo meccanico
Diserbo chimico
Raccolta del sorgo

B Colture di copertura
B.0.1
B.0.2
B.1.1-2
B.2.3
B.2.4-5
B.2.6
B.2.7-8
B.3.1-2

04.2025
04.2025
04.2025
04.2025
04.2025
04.2025
04.2025
04.2025

Generalità
Generalità
Coltivazione
Semina
Semina
Semina
Semina
Residui colturali

Funzioni delle colture di copertura
Vantaggi delle colture di copertura
Coltivazione delle colture di copertura
Specie adatte come sovescio e caratteristiche generali
Caratteristiche di alcuni sovesci adatti al Sud delle Alpi
Intercalari in purezza o in miscela
Metodi di semina
Rottura delle stoppie

C Promozione della biodiversità
C.3.3-4 04.2025 Fitosanitari Erbicidi autorizzati sulle SPB

D Concimazione
D.0.1-4
D.2.5-6
D.3.1-5

03.2023
03.2024
03.2024

Principi fondamentali
Concimi organici
Calcitazione

Ciclo dell’azoto e scelta del concime
Metanizzazione e compostaggio
Principi fondamentali della calcitazione

E Protezione fitosanitaria
E.1.9-10
E.1.11
E.1.12
E.1.13
E.2.5-6
E.2.13-14
E.3.3-5
Supplemento

03.2024
03.2024
03.2024
03.2024
04.2025
04.2025
03.2023
2025

Trattamento con PF
Trattamento con PF
Trattamento con PF
Protezione delle acque
Protezione delle acque
Protezione delle acque
Gestione delle resistenze

Ugelli
Calcolo del volume di poltiglia
Riempimento della tuberia dell’irroratrice
Eliminazione dei resti di poltiglia
Acque sotterranee
Inquinamento diffuso
Resistenze ai fungicidi
Deriva e dilavamento nella protezione fitosanitaria



Indice   0.0.3 

   Aprile 2025

F Malerbe
F.1.21-22
F.1.23-24
F.1.25-26
F.1.27-28
F.1.29-30
F.1.31-32
F.1.33-34

03.2023
03.2023
03.2023
03.2023
03.2024
03.2024
03.2024

Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe
Descrizione delle malerbe

Cencio molle
Forbicina peduncolata
Stramonio comune
Topinambur
Poligoni esotici
Sorghetta, sorgo d’Aleppo
Verghe d’oro nordamericane

G Ausiliari e parassiti generalisti
G.1.1-2
G.1.3-4

04.2025
03.2024

Limacce
Limacce

Morfologia, biologia, danni
Valutazione dei rischi e cattura


