

1	Generalità		
1.0.1-2 1.1.1-4 1.1.5 1.1.7-10 1.1.11-13 1.2.1 1.3.1-2 1.5.1-2 1.5.3-9 1.5.13-14 1.6.1-2 1.7.1-2	03.2023 04.2025 04.2025 04.2025 04.2025 03.2023 06.2016 03.2024 04.2025 03.2024 03.2024	Rotazione Suolo Suolo Suolo Suolo Lavorazione del suolo Diserbo meccanico Supporto decisionale Supporto decisionale Supporto decisionale Gestione aziendale Legislazione	Rotazione e piano colturale in campicoltura Osservazione e valutazione della fertilità Analisi del suolo Caratteristiche e fertilità del suolo Esempi di profili del suolo Indicazioni generali per la lavorazione del suolo Descrizione dei macchinari Finestra di controllo Soglie d'intervento (PER) Quando sostituire una coltura Calcolo dell'utile lordo Contributo per la rinuncia ai prodotti fitosanitari
2	Cereali		
2.0.1-2 2.1.1-4 2.1.5 2.1.7-8 2.3.1-2 2.3.5 2.4.1-3 2.5.1-2 2.5.3-4 2.5.5-6 2.5.7-8 2.5.11 2.5.12 2.6.1-4 2.7.1	03.2024 03.2023 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024 03.2023 03.2023 03.2023 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024	Fenologia Coltivazione Coltivazione Coltivazione Diserbo Diserbo Regolazione della coltura Malattie Malattie Malattie Malattie Malattie Malattie Malattie Malattie Parassiti Raccolta	Stadi di sviluppo dei cereali Coltivazione dei cereali Sostituzione della coltura Orzo da birra Scelta della tecnica di diserbo Tipi di erbicidi selettivi Regolatori di crescita Malattie della semente e del suolo Malattie dei cereali Fusariosi dei cereali Monitoraggio delle malattie Mal del piede dei cereali: valutazione rischio sul frumento Fusariosi: valutazione rischio sui cereali Parassiti dei cereali Raccolta ed esigenze qualitative
4	Patata		
4.0.1 4.1.1-2 4.1.5-6 4.1.7-10 4.1.11 4.1.12 4.1.13 4.1.14 4.4.1-3 4.5.1-3 4.5.5-6 4.5.7 4.5.8 4.6.1-2 4.7.1 4.8.1 4.8.2 4.8.3 4.9.3-5	03.2024 03.2023 03.2023 03.2023 03.2023 04.2025 04.2025 03.2023 03.2023 03.2023 03.2023 07.2022 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024	Fenologia Coltivazione Coltivazione Coltivazione Coltivazione Coltivazione Piantagione Piantagione Regolazione della coltura Malattie Malattie Malattie Parassiti Raccolta Stoccaggio Stoccaggio Commercializzazione	Stadi di sviluppo della patata Coltivazione della patata Calibro e quantità dei tuberi-seme Pregermogliazione Taglio dei tuberi-seme Vagliatura Piantagione «All in One» Metodi di lotta contro l'erosione alla piantagione Defogliazione Malattie della patata Strategia di lotta contro la peronospora della patata Lotta contro rizottonia e scabbia comune della patata PF contro rizottonia, scabbia e tigna argentata della patata Parassiti della patata Raccolta e trasporto Fasi dello stoccaggio Metodi per lo stoccaggio a lungo termine Malattie legate allo stoccaggio Difetti qualitativi dei tuberi
5	Mais		
5.0.1 5.1.1-3	03.2024	Fenologia	Stadi di sviluppo del mais





7	Soia					
7.0.1 7.1.1-4 7.3.1-2 7.5.1 7.6.1	03.2024 03.2023 03.2023 03.2023 03.2023	Fenologia Coltivazione Diserbo Malattie Parassiti	Stadi di sviluppo della soia Coltivazione della soia Diserbo meccanico Malattie della soia Parassiti della soia			
8	Girasole					
8.0.1 8.1.1-4 8.3.1-2 8.5.1-2 8.5.3 8.6.1 8.7.1	03.2024 03.2023 03.2023 03.2023 03.2016 03.2022 03.2023	Fenologia Coltivazione Diserbo Malattie Malattie Parassiti Raccolta	Stadi di sviluppo del girasole Coltivazione del girasole Diserbo meccanico Malattie del girasole Fungicidi per la coltura del girasole Parassiti del girasole Raccolta del girasole			
9	Pisello prote	eico				
9.0.1 9.1.1-3 9.1.5-6 9.5.1 9.6.1	03.2024 03.2023 01.2016 03.2023 03.2023	Fenologia Coltivazione Coltivazione Malattie Parassiti	Stadi di sviluppo del pisello proteico Coltivazione del pisello proteico Miscela pisello-orzo Malattie del pisello proteico Parassiti del pisello proteico			
10	Sorgo					
10.0.1 10.1.1-4 10.2.1 10.3.1-2 10.3.3 10.7.1	03.2024 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024 03.2024	Fenologia Coltivazione Semina Diserbo Diserbo Raccolta	Stadi di sviluppo del sorgo Coltivazione del sorgo Lista delle varietà di sorgo Diserbo meccanico Diserbo chimico Raccolta del sorgo			
В	Colture di copertura					
B.0.1 B.0.2 B.1.1-2 B.2.3 B.2.4-5 B.2.6 B.2.7-8 B.3.1-2	04.2025 04.2025 04.2025 04.2025 04.2025 04.2025 04.2025 04.2025	Generalità Generalità Coltivazione Semina Semina Semina Semina Residui colturali	Funzioni delle colture di copertura Vantaggi delle colture di copertura Coltivazione delle colture di copertura Specie adatte come sovescio e caratteristiche generali Caratteristiche di alcuni sovesci adatti al Sud delle Alpi Intercalari in purezza o in miscela Metodi di semina Rottura delle stoppie			
C	Promozione della biodiversità					
C.3.3-4	04.2025	Fitosanitari	Erbicidi autorizzati sulle SPB			
D	Concimazione					
D.0.1-4 D.2.5-6 D.3.1-5	03.2023 03.2024 03.2024	Principi fondamentali Concimi organici Calcitazione	Ciclo dell'azoto e scelta del concime Metanizzazione e compostaggio Principi fondamentali della calcitazione			
E	Protezione fitosanitaria					
E.1.9-10 E.1.11 E.1.12 E.1.13 E.2.5-6 E.2.13-14 E.3.3-5 Supplemento	03.2024 03.2024 03.2024 03.2024 04.2025 04.2025 03.2023 2025	Trattamento con PF Trattamento con PF Trattamento con PF Protezione delle acque Protezione delle acque Protezione delle acque Gestione delle resistenze	Ugelli Calcolo del volume di poltiglia Riempimento della tuberia dell'irroratrice Eliminazione dei resti di poltiglia Acque sotterranee Inquinamento diffuso Resistenze ai fungicidi Deriva e dilavamento nella protezione fitosanitaria			





F	Malerbe				
F.1.21-22	03.2023	Descrizione delle malerbe	Cencio molle Forbicina peduncolata Stramonio comune Topinambur Poligoni esotici Sorghetta, sorgo d'Aleppo Verghe d'oro nordamericane		
F.1.23-24	03.2023	Descrizione delle malerbe			
F.1.25-26	03.2023	Descrizione delle malerbe			
F.1.27-28	03.2023	Descrizione delle malerbe			
F.1.29-30	03.2024	Descrizione delle malerbe			
F.1.31-32	03.2024	Descrizione delle malerbe			
F.1.33-34	03.2024	Descrizione delle malerbe			
G	Ausiliari e parassiti generalisti				
G.1.1-2	04.2025	Limacce	Morfologia, biologia, danni		
G.1.3-4	03.2024	Limacce	Valutazione dei rischi e cattura		

